linçli tercih ve tasarrufları ile önemli sayılabilecek kırılmaları bünyesinde ba-

rındırmaktadır. Kendi çağının gerçeklikleriyle yüzleşen ve bunu eserlerine

yansıtmayı önemseyen bu âlimler, fıkıh usûlü ilmi tarihi açısından büyük bir

önemi hâizdir. Bu noktada öne çıkan simalardan birisi de adrüşşerîa dır (ö.

747/1346). O, U lü l-Pezdevî adlı eseri, kendi döneminin şartları çerçevesin-

de yeniden gözden geçirmiş ve farklı bir telif olan Tenḳı u l-u l ile ilim dün-

yasına sunmuştur. Onun bu ameliyesi, çalışmamızın ana konusunu oluştu r-

maktadır. Makalede U lü l-Pezdevî ile Tenḳı u l-u l, bir bütün olarak dikkate

us u l al-fiqh current, which is the main objective of the study, will be presen-

ted to the reader.

Keywords: Islamic Law, Us u l al-Pazdawı , al-Pazdawı , Tanqı h al-Us u l, adrusharı ah.

Giriş

U l l-Pezdevî, Hanefî fıkıh usûlü edebiyatının önemli metinlerinden

birisidir. Pezdevî (ö. 482/1089),1 bu eserde mevcut birikimi değerlendirme

ve onu sistematize etmedeki başarısıyla, usûl tarihi açısından önemli bir

sima olarak dikkatleri üzerine çekmiştir.2 Bunun bir yansıması olarak

eser, onlarca çalışmaya konu olmuştur.3 Benzer tablo, adrüşşerîa’nın

kaleme aldığı Tenḳ ı h l-uṣ l ve şerhi olan et-Tavżîḥ için de söz konusu-

dur.4

1 Hayatı ve eserleri hakkında bk. Necmüddîn Ömer b. Muhammed en-Nesefî, el-Ḳand fî

ẕikri ‘ lemâi Semerḳand (Riyâd: Mektebetü’l-Kevser, 1412/1991), 415-416; Mahmûd b. ü-

leyman el-Hanefî el-Kefevî, Ketâib a‘lâmi l-aḫyâr min f ḳahâ i meẕhebi n-N ‘mâni l-

muḫtâr, Râgıp Paşa, 1041, 160a-b; Ebü’l-Hasenat Muhammed Abdülhay b. Muhammed

el- eknevî, el-Fevâid l-behiyye fî terâcimi l-Ḥanefiyye (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, ts.), 264-265;

Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri ve Diğer Mezheplerin Meşh rları, 4. Bs (Ankara: Türkiye

Diyanet Vakfı, 2014), 57-58; Mehmet Boynukalın, Fıkıh U l Alimleri ve E erleri (III-XIII.

Hicri Y zyıl) (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2017),

126-125; Murteza Bedir - Ferhat Koca, ‚Pezdevî, Ebü’l-Usr‛, T rkiye Diyanet Vakfı İ lam

Ansiklopedisi (TDV Yayınları, 2007), 34: 264-266.
2 Eserin ifade ettiği anlama dair bk. Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahman b. Muhammed

İbn Haldûn, Muḳaddimet İbn Ḫald n, thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş (Dımaşk:

Dâru Ya‘reb, 1425/2004), 2: 202; Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebi, Keşf ẓ-

ẓ n n ‘an e âmi l-k t b ve l-f n n, thk. M. Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 1: 112-113; Murteza Bedir, The Early Development of

Ḥanafî Uṣ l al-Fiqh (Doktora Tezi, The University of Manchester, 1999), 36-37; Mehmet

Bu nedenle ilgili eseri, yazarın maksadı

anlaşılsın diye süzgeçten geçireceğini ve çeşitli düzenlemelere tabi tut a-

cağını vurgular. Bu işlemi ise ma‘k lün kaidelerini dikkate alarak yapaca-

ğını belirtir. Yine Fahreddin er -Râzî’nin (ö.606/1210) el-Maḥṣ l adlı eseri

ile İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) U l ünde (M hta ar l-M ntehâ) yer

bulan meselelerinin özünü de aktaracağını söyler. Bütün bunları tahkîk

ve tedkîkle6 gerçekleştireceğini de ekler.7

Teftâzânî (ö. 792/1390) bu kısmı açıklarken yazarın maksadını daha

net bir şekilde ortaya koyar. Ona göre adrüşşerîa’nın ifadelerinden anla-

şılan husus, Pezdevî’nin bu eserinde hazfedilmesi gereken fazlalıklar;

düzene sokulması gereken dağınık bilgiler; çözülmesi gereken kapalılık-

lar bulunduğudur.

Sezayi Bekdemir, Orta A ya da Hanefiliğin gelişimi Sadr şşeria Ubeyd llah b. Me d (İs-

tanbul: Hikmetevi Yayınları, 2017); âlih Muhammed âlih Muhammed en-Na‘îmî, Ṣad-

r şşerîa ve menhec h fî kitâbihi t-Tavżîḥ fî ḥallî ġavâmiżi t-Tenḳîḥ (Doktora Tezi, el-

Câmi‘atü’l-İslâmiyye, 1427/2006); Mehmet Ümütli, Sadr şşerîa nın U l Anlayışı ve Hanefi

U l Geleneğindeki Yeri (Doktora Tezi, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, 2018).
10 Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed el-Pezdevî, Uṣ l l-Pezdevî, thk. aîd Bekdâş,

2. Bs (Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1437/2016), 89-95.
11 Pezdevî, U l, 448 vd.
12 Pezdevî, U l, 614-621, 642-654.
13 Pezdevî, U l, 236-239.

sıtmaktadır. Dolayısıyla her iki usûlcü de eserlerine, dönem lerine uygun

bir çerçevede giriş yapmaktadırlar. Bu bağlamda Pezdevî’nin tavrını açık-

lama sadedinde Bâbertî’nin (ö. 786/1384) izahı anlamlıdır. O, bizim âlim-

lerimizin mantıkçıların kaidelerine iltifat etmediklerine delil olarak bu

ilmin tarifi, konusu ve amacını muhtevi bir mukaddimeye yer vermeme-

lerini gösterir. Pezdevî’nin de bundan ötürü doğrudan delillerle konuya

giriş yaptığını aktarır.24

Aslında

temel konular merkezli bakıldığında her iki eserin de ele aldıkları bağla-

23 adrüşşerîa, Tenḳı ḥ l-uṣ l, 1: 27 vd.
24 Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî, et-Taḳrîr li Uṣ li Faḫri l-İ lâm el-Pezdevî,

thk. Abdüsselâm ubhî Hâmid (Kuveyt: Vezâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye,

1426/2005), 1: 125.
25 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahrüddîn er-Râzî, el-Maḥṣ l

fî ‘ilmi ṣ li l-fıḳh, ed. Tâha Câbir Feyyâz Alvânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1412/1992), 1: 7-43.
26 Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus İbnü’l-Hâcib, Muḫtaṣaru

M ntehe - l ve l-emel fi ‘ilmeyi l-uṣ l ve l-cedel (Beyrut: Daru İbn Hazm, 1427/2006), 1:

201.
27 Bk. adrüşşerîa, Tenḳı ḥ l-uṣ l, 1: 56-64.

Mesela içtihat, tercih gibi konulara kıyâs

bağlamında yer vermeleri bu noktada önemlidir. Gerçi klasik dönem

Hanefî usûl eserleri bu konuda yeknesak değildir. özgelimi içtihat mese-

lelerini müstakil bir başlıkta değerlendiren Cessâs (ö. 370/981) ve Debûsî

(ö. 430/1039), tercih konusunu daha çok kıyâs merkezli ele alır.28 Se-

rahsî’ye (ö. 483/1090 *?+) gelince içtihat konusuna yer vermemekte; tercih

konusunu o da kıyâs merkezli değerlendirmektedir.29 emerkandî (ö.

539/1144), tercih konusunu müstakil bir çerçevede işlerken içtihadı, kıy a-

sa tabi kılar.30 Üsmendî (ö. 552/1157 *?+) ise her iki konuyu da kıyâs mer-

kezli ele alır.31 Klasik sonrası dönemde mesela Habbâzî (ö.691/1292), e-

rahsî’yi;32 Nesefî (ö. 710/1310) de Pezdevî’yi takip eder.33 İbnü’s- ââtî’ye

(ö. 694/1295) gelince eserini dört ana konu üzere oturtur. Kâide olarak

ifade ettiği her bir ana konudan ilki mebâdiye ait iken ikincisi sem‘î deli l-

ler ve hükümlere aittir. İçtihat ve tercih için de birer kaide mevcuttur.34

adrüşşerîa’nın, aslında kendisi gibi mütekellimîn usûlcülerden istifade

edeceğini açıkça ifade eden İbnü’s- ââtî’yi35 takip etmesi beklenirken

böyle bir tavır sergilemeyip Pezdevî’nin çizgisini sürdürdüğü görülmek-

tedir. Aynı tavır, eserin ana omurgasını deliller ve hüküm olarak ortaya

koymasında da dikkat çeker. Zira yukarıda da belirtildiği üzere İbnü’s -

ââtî, hüküm bahsine delillerle birlikte özel bir başlık açar. adrüş-

28 Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs, el-Fuṣ l fi l-uṣ l, thk. Muhammed Muhammed Tâmir

(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-İlmiyye, 1420/2000), 2: 367, 327-335; Ebû Zeyd Abdullah (Ubey-

dullah) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî, Taḳvîm ṣ li l-fıḳh ve taḥdîd edilleti ş-

şer‘, nşr. Abdürrahîm Ya‘kûb (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1430/2009), 3: 413-437, 3: 203-

233.
29 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî ehl Ahmed es- erahsî, Uṣ l -Seraḫ î,

nşr. Ebü’l-Vefâ el-Efgānî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1425-1426/2005), 472-483.
30 Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed es- emerkandî, Mîzân l-uṣ l fî netâ ici l-

‘ ḳ l, ed. Muhammed Zeki Abdülber (Katar: Metâbiu’d-Devha’l-hadîse, 1404/1984), 551,

729-741, 751-773.
31 Ebü’l-Feth Alâüddîn Muhammed b. Abdilhamîd el-Üsmendî, Beẕl n-naẓar fi l-uṣ l, ed.

Muhammed Zeki Abdülber (Kahire: Mektebetu Dârü’t-türâs, 1412/1992), 650-662.
32 Ebû Muhammed Celâleddîn Ömer b. Muhammed Habbâzî, el-M ġnî fî ṣ li l-fıḳh, ed.

Muhammed Mazhar Bekâ (Mekke: Câmiatu Ummi’l-Kurâ, 1403/1983), 327-333.
33 Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn en-Nesefî, Keşf l-e râr şerḥ l-muṣannif ‘a le l-Menâr (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 2: 300-310, 2: 364-385.
34 Ebü’l-Abbâs Muzafferüddîn Ahmed b. Alî b. Tağlib el-Ba‘lebekkî İbnü’s- ââtî, Nihaye-

t l-v ṣ l ilâ ilmi l-uṣ l, nşr. İbrâhim Şemsüddîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1425/2004), 49-50.
35 İbnü’s- ââtî, Nihayet l-v ṣ l, 49.

yaklaşımına muvafık bir tercihte bulunduğu söylenebilir.

9. Pezdevî, ‚teklîf-i mâ lâ yutâk‛ diyerek özel bir başlık açmaz. Bununla

birlikte me’mûrun bihin (emredilmiş) hasen olup olmadığıyla ilgili üst

başlıkta kudret konusunu incelerken bu meseleye sadece bir ayetle atıfta

bulunur.80 Nitekim Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) ilgili yerin şerhinde

bu konuya dair tartışmaları özetleme ihtiyacı duyar.81 adrüşşerîa’nın bu

konuyu özel bir fasıl açarak ve Pezdevî’nin sunduğu bağlamda tartıştığı

71 Pezdevî, U l, 340.
72 adrüşşerîa, Tenḳı ḥ l-uṣ l, 1: 475.
73 Cessâs, el-Fuṣ l, 1: 330-334; Debûsî, Takvîm, 1: 251-255; erahsî, Uṣ l, 75-79; emerkandî,

şımını da eserinde temel bir gerekçe olarak ileri sürmektedir.124

17. Tahsîsü’l-ille mevzuuna Pezdevî, içtihatta hata-isabet konusunun

akabinde ve ‚bu asla bitişir‛ şeklindeki takdimle yer verir. Bunu ise illeti

def‘ yolları takip eder.125 Şârihlerden iğnâkı (ö. 714/1314), bu ifadeyi bir

117 Fahreddin er-Râzî, el-Maḥṣ l, 2: 447-488.
118 Pezdevî, U l, 552.
119 adrüşşerîa, et-Tavżîḥ, 2: 122.
120 adrüşşerîa, Tenḳı ḥ l-uṣ l, 2: 143.
121 adrüşşerîa, Tenḳı ḥ l-uṣ l, 2: 120-223.
122 Pezdevî, U l, 570-586, 607-610.
123 adrüşşerîa, Tenḳı ḥ l-uṣ l, 2: 152-154.

diye isimlendirdikleridir.128 erahsî ise konuyu istihsandan sonra ele alır

ve yaklaşımı olumsuzdur.129 Fahreddin er-Râzî illetin tahsisini, va fın illet

olmayacağını gö teren yollar başlığında yer verdiği nakz konusunun ilk

meselesi olarak ele alırken130 Âmidî (ö. 631/1233), illetin şartları bağla-

mında bir mesele olarak m tenbat illetin tah i i başlığını tercih eder.131

İbnü’l-Hâcib’e gelince o, illetin şartları bağlamında bu meseleye yer verir

ancak alt başlık olarak nakzı seçer.132 emerkandî, kıyasın sıhhat şartlarını

verirken133 İbnü’s- ââtî ise illetin şartları bağlamında bu konuyu zikreder

Zira ilgili kısımların belirlenmesinde istikrâ yöntemi ku l-

lanıldığını söylemektedir. Ancak o, bu taksimde bir sübjektiflik bulundu-

ğunu da eklemektedir.148 Diğer Hanefî usûlcüler, yaptıkları taksimatta

illet, sebeb, şart ve alâmeti zikrederler. Taksimatın bu şekilde yapılma

gerekçesini Nesefî özelinde izah eden Kâkî (ö. 749/1348) de meseleyi is-

tikrâya bağlar149 ki bu da Teftâzânî’nin yaklaşımını teyit eder.

2. Dil ve Üslûp Açısından

2.1. Tanımlamalar

Burada örnek kabilinden iki tanım üzerinde durulacaktır. Bunlar, genel

tanımları göstermesi açısından delillerden kitâb, elfâz bahislerinden de

âmmdır.

tercihi doğurmuş olması kuvvetle muhtemeldir.167 Yine bu tavrıyla içle-

rinde Fahreddin er-Râzî ve İbnü’l-Hâcib’in de bulunduğu Hanefî olma-

yan diğer usûlcülerle aynı kanaati paylaşmaktadır.168 Hatta adrüş-

şerîa’nın bu tercihleri, Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 631/1233) yaptığı ve

Fahreddin er-Râzî tarafından revize edilerek benimsenen tanımın 169 gün-

cellenmiş halini yansıttığı söylenebilir.

2.2. Delillendirme Yöntemi

165 Ayrıntı iç in bk. İzzeddin Abdüllatif b. Abdülazîz İbn Melek, Şerḥu Menâri l-envâr (Bey-

rut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 13; Bâbertî, et-Taḳrîr, 1: 159.
166 adrüşşerîa, et-Tavżîḥ, 1: 80.
167 Nitekim bu sonuç, Teftâzânî’nin açıklamalarından da çıkartılabilir. Bk. Teftâzânî, et-

Telvîḥ, 1: 77-79.
168 Âm lafzın kapsamıyla ilgili olan bu konuda Hanefî usulcüler cem‘ ifade edeceğini söy-

lerken diğer usulcülerin kanaati istiğrak yönündedir. Konunun ayrıntısı iç in bk. Koca,

Tahsis, 49-53.
169 Muhammed b. Ali Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, el-M ‘temed fî ṣ li l-fıḳh, thk. Halil Meys

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 1: 203; Fahreddin er-Râzî, el-Maḥṣ l, 1: 273.